REUNIÃO DO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DE 11 DE JULHO DE 2023

EXTRATO 2 DA ATA 9 CTC/2023

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, pelas dez horas, reuniu-se o

Conselho Técnico-Científico (CTC) da Escola Superior Agrária (ESA-IPCB), no

auditório A2, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

(…)

Estiveram presentes os seguintes Professores:

Ana Cristina Outeiro Correia de Matos

Carlos Manuel Gaspar dos Reis

Catarina Maria Queirós Monteiro Ventura Gavinhos

Celestino António Morais de Almeida

Cristina Maria Martins Alegria

Fernando José de Queirós Alves Monteiro

Fernando Manuel Leite Pereira

Isabel Cristina Castanheira e Silva

João Paulo Baptista Carneiro

João Pedro Martins da Luz

Maria do Carmo Simões Mendonça Horta Monteiro

Maria Cristina Canavarro Teixeira

Maria de Fátima Pratas Peres

Maria Paula Albuquerque Figueiredo Simões

Maria Teresa Pita Pegado Gonçalves Rodrigues Coelho

Nuno Cláudio da Pedro Meses Rocha

Paulo Fernando dos Santos Caldinho Gomes

(…)

O CTC aprovou por unanimidade a retificação dos critérios de seriação para o processo de

recrutamento de docentes convidados para a ESA-IPCB (artigo 16º do Reg.IPCB_.RH_.02.02-

Regulamento-para-a-Contratação-de-Pessoal-Docente-Especialmente-Contratado-para-o-

IPCB-ao-abrigo-do-artigo-8º-do-ECPDESP) que se apresentam na tabela em baixo:

GRELHA DE SERIAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE DOCENTES CONVIDADOS

Artigo 16º do Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente Especialmente Contratado para o
IPCB

I. Habilitação académica

Grau de Doutor 40
Título de Especialista 35
Grau de Mestre 30
Grau de Licenciado 20

Pontuação máxima  40

II. Experiência profissional

Experiência profissional na área da contratação
Até 3 anos 5
Até 5 anos 10
Mais de 5 anos 20

Pontuação máxima  20

Experiência docente no ensino superior
Até 3 anos 8
Até 5 anos 10
Mais de 5 anos 12

Pontuação máxima  12

Nº de pontos
por item

(Co)orientação de Teses/Trabalhos de fim de curso
Mestrado e/ou Doutoramento  2
Licenciatura  1
Curso Técnico Superior Profissional 0,5

Pontuação máxima  5

Produção científica
Artigos em revistas indexadas 2
Comunicações em congressos internacionais 1
Artigos em revistas não indexadas 1
Comunicações em congressos nacionais 0,5

Pontuação máxima  6

Participação em projetos 2
Pontuação máxima  4

Formação ao longo da vida
Pós-graduações  4
Cursos de formação (com mais de 20 h) 1

Pontuação máxima  8

Outras atividades
Participação em encontros técnico-científicos,
comissões científicas ou de organização, ações
de formação (até 20 h), voluntariado e prémios 0,5

Pontuação máxima  5

Total  100
Observações:
a) Critério de desempate: baseado no maior grau académico, seguido da classificação obtida na mesma.

b) Exclusão de candidatos com mérito absoluto inferior a 50 pontos.

(…)

A Presidente do Conselho Técnico-Científico

Professora Doutora Cristina Maria Martins Alegria

(Professora Coordenadora com Agregação)

A Secretária do Conselho Técnico-Científico

Professora Doutora Maria Cristina Canavarro Teixeira

(Professora Adjunta)

		2023-07-11T14:15:02+0100

		2023-07-11T14:34:49+0100